
1 

 
 
 

Erste Satzung zur Änderung der Fachprüfungsordnung 
für den Master-Studiengang  

Gesundheitsökonomie (GOEK)  
an der Hochschule Stralsund 

 
 
 
 

vom 04. Juni 2019 
 
 
 

 
Aufgrund von § 2 Abs. 1 in Verbindung mit § 38 Abs. 1 des Gesetzes über die 
Hochschulen des Landes Mecklenburg-Vorpommern (Landeshochschulgesetz – 
LHG M-V) in der Fassung der Bekanntmachung vom 25. Januar 2011 (GVOBl. M-V 
S. 18), geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 11. Juni 2016 (GVOBl. M-V S. 
550, 557), erlässt die Hochschule Stralsund die folgende Änderungssatzung für die 
Fachprüfungsordnung des Master-Studienganges Gesundheitsökonomie (GOEK): 
 
 
 
 

Artikel 1 
 
 

Die Fachprüfungsordnung für den Master-Studiengang Gesundheitsökonomie 
(GOEK) an der Hochschule Stralsund vom 21. Februar 2018 (veröffentlicht auf der 
Homepage der Hochschule Stralsund) wird wie folgt geändert:  
 

1. § 9 Absatz 3 wird wie folgt geändert: 

a) Das Modul GOEKM2100 „Angewandtes Management im 
Gesundheitswesen“ im Wahlpflichtbereich wird umbenannt in 
"Pharmabetriebslehre". 

b) Der Wahlpflichtbereich wird um das folgende Modul wie folgt ergänzt:  
 
Modul-Nr. Modul Art und Umfang der 

Prüfungsleistung  
Alternative 
Prüfungsart I 

Alternative 
Prüfungsart II 

GOEKM3800 Management und 
Controlling im 
Krankenhaus 

Klausur 2 Stunden Projektarbeit mit 
Dokumentation (3500 
Wörter) und 
Präsentation  
(10 Min.) 

-  

 



2 
 

2. § 10 Absatz 5 wird wie folgt geändert: 

a) In Spalte 1 der Modultabelle wird nach der Angabe „GOEKM 2000 – 
GOEKM3600“ die Angabe „; GOEKM3800“ eingefügt.  

b) Unter der Überschrift „Wahlpflichtbereich“ wird nach der Angabe „GOEKM 
2000 – GOEKM3600“ die Angabe „; GOEKM3800“ eingefügt. 

c) Das Modul GOEKM2100 „Angewandtes Management im 
Gesundheitswesen“ im Wahlpflichtbereich wird umbenannt in 
"Pharmabetriebslehre". 

d) Der Wahlpflichtbereich wird wie folgt um das nachfolgende Modul ergänzt:  

 
Modul-
Code 

Modul Prüfungs-
art und 
Umfang 

Regel-
prüfungs-
termin 

Voraus-
setzungs-
module 

Benotung 
des 
Moduls 

Gewichtung 
Prüfung im 
Modul % 

ECTS-
Punkte 
pro 
Modul 

Gewichtung 
Modul für 
Gesamtnote 
in % 

GOEKM 
3800 

Manage-
ment und 
Control-
ling im 
Kranken-
haus 

 
K2 

2. 
Semester 

 
- 

 
ja 

 
100 

 
6 

 
6 

 

3. § 10 Absatz 6 wird wie folgt geändert: 

a) In Spalte 1 der Modultabelle wird nach der Angabe „GOEKM 2000 – 
GOEKM3600“ die Angabe „; GOEKM3800“ eingefügt. 

b) Unter der Überschrift „Wahlpflichtbereich“ wird nach der Angabe „GOEKM 
2000 – GOEKM3600“ die Angabe „; GOEKM3800“ eingefügt. 

c) Das Modul GOEKM2100 „Angewandtes Management im 
Gesundheitswesen“ im Wahlpflichtbereich wird umbenannt in 
"Pharmabetriebslehre".  

d) Die Liste der Auswahlmodule im Wahlpflichtbereich wird wie folgt um das 
nachfolgende Modul ergänzt:  

 
Modul-
Code 

Modul Prüfungs
-art und 
Umfang 

Regel-
prüfung
s-termin 

Voraus-
setzungs
-module 

Benotun
g des 
Moduls 

Gewichtun
g Prüfung 
im Modul % 

ECTS-
Punkt
e pro 
Modul 

Gewichtung 
Modul für 
Gesamtnot
e in % 

GOEK
M 
3800 

Manage-
ment 
und 
Control-
ling im 
Kranken
-haus 

 
K2 

3.  
Semester 

 
- 

 
ja 

 
100 

 
6 

 
5 



3 
 

4. Die Anlagen zur Fachprüfungsordnung werden wie folgt geändert:  

a) Die Anlage Diploma Supplement 3-semestriger Master wird wie folgt geändert: 
 
Punkt 4.2 ‚Program Requirements/Qualification Profile of the Graduate‘ wird wie 
folgt neu gefasst: 
 

“Foundations: Health Economics; Health Care Management; Quality 
Management in Health Care Markets; Biostatistics; Clinical Trials: Design, 
Analysis, and Reporting; Economics; Basic Medical Knowledge 
Options of specialisations in: Health Economic Evaluations; Information 
Networks in Health Care; Pharmacy Company Management; Marketing and 
Health; Corporate Management; Management and Controlling in Hospitals; 
Business Intelligence; Enterprise Resource Planning in Health Care Markets; 
Business Warehouse; IT Management; IT Security; Career Planning 
Selecting compulsory electives covering 12 ECTS credits enables individual 
specialisation and focus within the broad field of health economics. 
Research oriented thesis (21 weeks) in semester 3.” 

 
b) Die Anlage Diploma Supplement 4-semestriger Master wird wie folgt geändert: 

 
Punkt 4.2‚ Program Requirements/Qualification Profile of the Graduate‘ wird wie 
folgt neu gefasst: 
 

“Foundations: Health Economics; Health Care Management; Quality 
Management in Health Care Markets; Biostatistics; Clinical Trials: Design, 
Analysis, and Reporting; Economics; Basic Medical Knowledge 
Options of specialisations in: Health Economic Evaluations; Information 
Networks in Health Care; Pharmacy Company Management; Marketing and 
Health; Corporate Management; Management and Controlling in Hospitals; 
Business Intelligence; Enterprise Resource Planning in Health Care Markets; 
Business Warehouse; IT Management; IT Security; Career Planning 
Selecting compulsory electives covering 42 ECTS credits enables 
comprehensive individual specialisation and focus within the broad field of 
health economics. The pursuit of individual emphases and acquisition of 
knowledge in special topics occur to a high degree. Out of the 42 ECTS 
credits at least 12 ECTS credits have to be acquired from compulsory 
electives of the competence field ‘Health Care Management‘ (‘Management im 
Gesundheitswesen’), so that in-depth knowledge of a core area of the study 
programme is guaranteed. 
Research oriented thesis (21 weeks) in semester 4.” 

  



4 
 

 

Artikel 2 
 

1. Diese Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung auf der 
Homepage der Hochschule Stralsund in Kraft.  

 
2. Alle Änderungen dieser Änderungssatzung gelten rückwirkend für 

Studierende, die im Sommersemester 2019 an der Hochschule Stralsund für 
den Master-Studiengang Gesundheitsökonomie immatrikuliert wurden.  
 

 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule Stralsund vom 
21. Mai 2019 und der Genehmigung der Rektorin vom 04. Juni 2019. 
 
 
Stralsund, den 04. Juni 2019 
 

 
 
 
 

Die Rektorin 
der Hochschule Stralsund, 

University of Applied Sciences, 
Prof. Dr.- Ing. Petra Maier 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Veröffentlichungsvermerk: 
Diese Satzung wurde am   05. Juni 2019  auf der Homepage der 
Hochschule Stralsund veröffentlicht. 
 


	a) Das Modul GOEKM2100 „Angewandtes Management im Gesundheitswesen“ im Wahlpflichtbereich wird umbenannt in "Pharmabetriebslehre".
	2. § 10 Absatz 5 wird wie folgt geändert:
	a) In Spalte 1 der Modultabelle wird nach der Angabe „GOEKM 2000 – GOEKM3600“ die Angabe „; GOEKM3800“ eingefügt.
	b) Unter der Überschrift „Wahlpflichtbereich“ wird nach der Angabe „GOEKM 2000 – GOEKM3600“ die Angabe „; GOEKM3800“ eingefügt.
	d)  Der Wahlpflichtbereich wird wie folgt um das nachfolgende Modul ergänzt:
	3. § 10 Absatz 6 wird wie folgt geändert:
	a) In Spalte 1 der Modultabelle wird nach der Angabe „GOEKM 2000 – GOEKM3600“ die Angabe „; GOEKM3800“ eingefügt.
	b) Unter der Überschrift „Wahlpflichtbereich“ wird nach der Angabe „GOEKM 2000 – GOEKM3600“ die Angabe „; GOEKM3800“ eingefügt.
	d)  Die Liste der Auswahlmodule im Wahlpflichtbereich wird wie folgt um das nachfolgende Modul ergänzt:
	4. Die Anlagen zur Fachprüfungsordnung werden wie folgt geändert:
	Artikel 2

		Pier.Angermann@hochschule-stralsund.de
	2019-06-05T11:05:27+0200
	Stralsund
	Pier Angermann
	Im Auftrag des Rektors bestätige ich die Richtigkeit und Integrität dieses Dokuments




